
دورۀ ۴1 شمارۀ 7  فروردین 1۴1۴۰2 رشد معلم 

سنجش و ارزشيابی

پیشــرفت تحصیلی،  ارزشــیابی  اهداف   
چالش ها و مسائل

ارزشيابی پيشرفت تحصيلی در الگوها و رويكردهای متعددی در 
ســال های اخير نمود و بروز داشته است. امروز ارزشيابی پيشرفت 
تحصيلی اساساً يك ابزار پداگوژيك و نيز بخشی تركيبی و تنيده 
با جريان ياددهی يادگيری تلقی می شــود. به طوركلی، ارزشــيابی 

پيشرفت تحصيلی سه هدف و كاركرد مهم دارد كه عبارت اند از:
 بهبود فرايند يادگيری؛

 كسب اطمينان از تحقق نتايج يادگيری؛
 ايجاد توانايی خودراهبری1 و هم راهبری2 در دانش آموزان.

اين سه هدف نيز در هر شرايط بر ارزشيابی پيشرفت تحصيلی در 
محيط های يادگيری در هر شكلی و الگويی)حضوری، مجازی و 
تركيبی( حاكم است. اما تحقق اين اهداف به سادگی ممكن نيست. 
برای دنبال كردن هريك از اين اهداف ارزشيابی در فضای تدريس 
تركيبی، مشكلات و موانعی وجود دارند. با شناخت اين موارد، بهتر 
می توانيم راه هايی را برای فائق آمدن بر آن ها پيدا كنيم. در بخش 
قبل هدف اول مــورد بحث قرار گرفت. در اين بخش هدف دوم 

بررسی می شود.
 

دومين هدف ارزشــيابی پيشــرفت تحصيلی اطمينان از تحقق 
اهداف يادگيری است. معلم با اشرافی كه بر فرايند يادگيری پيدا 
می كند و درك و فهمی كه از چگونگی نتايج يادگيری دانش آموزان 

در موقعيت آموزشی و كلاس دارد، نتايج يادگيری را رصد می كند 
و بر اســاس شواهدی كه در اين باره به دست می آورد، قادر خواهد 
شد دربارة عملكرد كلی و جزئی هر دانش آموز نيز قضاوت و داوری 
كند و حتی برای ارتقای پاية او نيز تصميم  بگيرد. به سخن ديگر، 
همة اهتمام معلم در بحث ارزشيابی پيشرفت تحصيلی تنها بهبود 
فرايند يادگيری نيســت، بلكه تحقق نتايج مورد انتظارِ يادگيری 
هم برای معلم ارزشــمند و مهم اســت. در واقع، توجه به جريان 
كوشــش های يادگيرندگان و تقويت و اصلاح آن به منظور تحقق 

بهتر آن انتظارات و اهداف يادگيری صورت می گيرد.
اما در فضای تدريس بر خط يا تركيبی، به دليل كاهش نظارت و 
تعامل رودررو و تنگناهای روشی برای به دست آوردن شواهد واقعی 
از كيفيت تحقق اهداف يادگيری، پديدة نمايش يادگیری رخ 
می دهد. مراد از نمايش يادگيری، دراختيارگرفتن شواهدی نامعتبر 
و غير واقعی از فرايند و پيامد يادگيری است. اعتماد و اتكا بر اين 
شــواهد و قضاوت دربارة عملكرد دانش آموزان بر اساس آن ها، به 
بروز ارزشیابی های پوچ منجر می شود كه برای ذينفعان ثمری 
ندارند. اين پديده نشان از ضعف كاركردی جدی هر نظام آموزشی 
خواهد داشت. به سخن ديگر، آگاهی از نتايج يادگيری دانش آموزان 
در فرايند يادگيری و همچنين در پايان آن، مســتلزم آشكارسازی 
نتايج يادگيری است و اين نيازمند شواهدی برای آگاهی از كيفيت 
تحقق انتظارات و اهداف يادگيری و مآلًا ابزارهاست. بر اين اساس، 
معلم در راستای تحقق هدف دوم ارزشيابی پيشرفت تحصيلی، با 

 در بخش اول این مقاله دربارۀ چالش مهم درگیرسازی دانش آموزان در یادگیری به عنوان یکی 
از کارکردهای ارزشیابی در دوران پسا کرونا بحث شد. در این بخش به چالش دوم پرداخته می شود.

تأملي بر
 آشكارسازی

 نتایج یادگیری 
دکتر محمد حسنی

 عضو هیئت علمی پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش

بخش اول 
اين مقاله را اينجا ببينيد
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چالش مهم آشکارسازی از نتايج يادگيری روبه روست. ازاين رو، 
اين چالش به صورت اين دغدغــة ذهنی برای معلم بروز می كند 
كه چگونه در موقعیت هــای يادگیری می تواند نتايج 
يادگیری را به نحو واقعی آشکار کند و مانع بروز پديدة 

نمايش يادگیری شود؟

 راهکارهای مواجهه با چالش آشکارسازی 
از یادگیری

معلمانی كه توانايی پداگوژيكشان رشد كافی يافته است، می دانند 
كه بــرای تصميم گيری های پايانی برای ارتقای پايه، می توانند از 
همين شــواهدی كه در فرايند يادگيری به دست می آورند و روند 
تحقق انتظارات يادگيری را نشان می دهند، بهترين استفاده را كنند. 
از آنجا كه اين شواهد در موقعيت های تدريس حضوری به  دست 
 آمده انــد و به دليل حضور و تعامل رودرروی معلم و دانش آموزان، 
واقعی و معتبر هســتند، چالشی برای معلم ايجاد نمی شود. اما در 
موقعيت های برخط و مجازی، به دست آوردن شواهد واقعی اهميت 
خاصی دارد. حال بايد ديد چگونه می توان چنين منظوری را محقق 
و شواهد معتبر و مناسبی را فراهم كرد و آن ها را برای هر دو منظور 

ارزشيابی )تصميم های فرايندی و پايانی( به كار برد.

متنوع کردن شواهد )رفع انحصار از شواهد متکی بر 
شواهد ناشی از آزمون های پايانی(

 ترکیب شواهد پایانی و تکوینی
از چنين تركيبی برای ارزشيابی كيفيت تحقق اهداف يادگيری يا 
پيامدهای آن استفاده می شود. شواهد پايانی از اجرای آزمون های 
پايانــی مانند امتحانات كتبــی، گزارش پروژه هــا و آزمون های 
عملكردی پايانی به دست می آيند. شواهد معتبر و واقعی از نتايج 
يادگيــری را بايد از تكوين يادگيری به دســت آورد. فعاليت های 
يادگيری دانش آموزان مانند فعاليت های سنجشی، هم آشکارساز 
چگونگــی تحقق نتايج يادگيری هســتند و هم عامل و باعث 
شــكل گيری انتظارات و نتايج يادگيری؛ يعنــی نقش دوگانه ای 
دارند. به ســخن ديگر، پيامدهای يادگيری را می توان در جريان 
يادگيری نيز رصد و مطالعه كرد. مثلًا معلم با بررسی نوشته های 
دانش آموزان در چند جلســه از كلاس درس، متوجه می شود كه 
توانايی نوشتن آن ها در حال  توسعه است. او در اين بررسی متوجه 
برخی مشكلات می شود. در واقع، اين شواهد پيامدی هستند كه از 
تحقق پيش روند اهداف يادگيری )پيامدهای مورد انتظار( يا موانع 
پيش رو نشان دارند. گاهی شواهد تكوينی از شكل گيری توانايی 
مورد انتظار، مانند درست نويسی، معلم را از شواهد تراكمی پايانی 

بی نياز می  كند.
 اين شواهد معتبرترند، زيرا به صورت طبيعی و در جريان تدريس 
برخط هم زمان دريافت شده اند  و قابليت اعتماد بيشتری دارند. برای 
معلم، اگر امكانش وجود داشته باشد كه حجم اين شواهد را بيشتر 
كند، سودمندتر خواهد بود. مثلًا اجرای آزمونك ها و تكاليف يادگيری، 
به نحو زنده و هم زمان، از ســويی نظارت معلم را و از سوی ديگر 
امكان درگيرســازی دانش آموزان را افزايش می دهد. در اين شيوه، 

معلم می تواند تعداد محــدودی از دانش آموزان را به صورت برخط 
فعال نگه دارد و انجام تكاليف آن ها و پاسخ گويی به آزمونك ها را 
مشاهده كند )واتساپ چنين امكانی را فراهم ساخته است(. اما بايد 
توجه داشت، اين شواهد بايد در تركيب با هم تصويری از عملكرد 
كلی دانش آموز ارائه دهند. شايان يادآوری است، اين صورت از اين 
راهكار در دورة متوســطة اول به شــكل كمّی و از طريق تجميع 
نمرات مستمر و نمرات پايانی صورت می گيرد كه با آنچه مقصود 

اين نوشتار است، تفاوت كيفی زيادی دارد.

 ترکیب شواهد فرایندی و پیامدی
منظور از اين تركيب، توجه هم زمان به كيفيت تحقق انتظارات 
و اهداف يادگيری و نيز توجه به كيفيت فعاليت ها و مشاركت های 
دانش آموزان در فرايند يادگيری است. اين نيز از راهكارهای مفيد 
و ثمربخش ارتقای كيفيت شــواهد است. معلمان می توانند برای 
تركيب مناسب و عادلانة شــواهد تكوينی و پيامدی از فهرست 
وارسی استفاده كنند و مؤلفه های شواهد فرايندیِ ناظر به كيفيت 
تلاش و كوشش و مشــاركت دانش آموزان در انجام فعاليت های 
يادگيری را صورت بندی و مشــاهدات خود را در آن ثبت كنند. اما 
مؤلفه های پيامدهای يادگيری ناظر است بر ابعاد توانايی هايی كه 
بناست در جريان يادگيری كسب شــوند؛ مانند توانايی نوشتن و 

توانايی محاسبه كردن.

 ترکیب شواهد حضوری و غیرحضوری
در شرايط فعلی به نظر می رسد استفاده از آزمون های الكترونيكی 
برخط كه برخی نرم افزارها مانند فرم نگار گوگل، آزمون ساز و مانند 
اين ها انجام می دهند، به دليل احراز اصالت پاســخ ها و ترديد در 
ارتباط پاســخ با توانايی های آزمون دهنده، قابليت اعتماد چندانی 
ندارنــد؛ يعنی آشکارسازی واقعی نيســتند. مگر اينكه شرايط 
خاصی برای آن ها فراهم شود. شواهد حاصل از اين آزمون ها بايد 
با شواهد ديگر محك بخورند، وگرنه به تنهايی قابليت اعتماد اندكی 
دارند. با وجود ايــن، روش آزمون گرفتن می تواند در درگيركردن 
دانش آموزان با يادگيری نقشی داشته باشد؛ به ويژه آنكه در فرايند 
يادگيری مورداســتفاده قرار گيرد و پاسخ ها بازخوردهای هم زمان 

داده شوند.
اما مشكل جدی در ارزشيابی پيشرفت تحصيلی در فضای مجازی 
در تكاليف و آزمونك های برخطی است كه به طور ناهم زمان ارائه و 
دريافت می شوند. به اين صورت كه دانش آموزان در فرصت هايی 
ناهم زمــان در خانه آن ها را انجام می دهند و به صورت مجازی در 
اختيار معلم قرار می دهند. بســياری از معلمان به درســتیِ نسبت 
واقعی بودنِ پاسخ های داده شده به اين آزمون ها و فعاليت ها ترديد 
دارند، زيرا ممكن اســت صرفاً نمايشی از يادگيری صورت گرفته 
باشند تا گزارشی از يادگيری واقعی. در اينجا، معلم می تواند برای 
جلوگيــری از بروز اين پديدة نمايش يادگیری، راهكارهايی را 
به كار بندد. ازجمله راهكارهای مناسب برای اين است كه به جای 
تصوير توليدات يادگيری و آثار حاصل از انجام فعاليت ها و اجرای 
آزمون ها، صوت و فيلم آن ها دريافت شــود. با اين روش، روايت 
واقعی تری از فعاليت يادگيری و سنجشــی و آثار آن ها به دست 



معلم خواهد رسيد.
روش ديگر برای افزايش اعتبار شــواهد يادگيری دانش آموزان، 
مقايسة شــواهد الكترونيكی و غيرالكترونيكی اســت. از اين  رو 
معلم می تواند شــواهد الكترونيكی يادگيــری دانش آموزان را با 
شــواهد غيرالكترونيكی كه در جلسات حضوری به دست می آيد، 
مقايسه كند و اين خود روشی برای تعيين اعتبار و اصالت شواهد 
الكترونيكی به منظور آشكارسازی و ميزان درگيری دانش آموزان با 
فعاليت های يادگيری خواهد بود. لذا برای بالابردن اعتبار شواهد 
بهتر اســت شواهد حاصل از فضای مجازی را با شواهد حاصل از 

موقعيت های واقعی يادگيری تركيب و تلفيق كرد.

 ترکیب شواهد کمّی و کیفی
شواهد حاصل از رصد يادگيری دانش آموزان در آموزش تركيبی 
می تواند در دو شكل شواهد كمّی مانند نمرات و رتبه ها و شواهد 
كيفی مانند گزارش هــا، نظرات فايل های صوتی و پاســخ های 

توضيحی و بلند به پرسش ها و تكاليف باشد.

 تغییر ماهیت پرســش های آزمونک ها و 
آزمون های پایانی

با توجه به اينكه راهبرد پداگوژيك برای درگيرســازی، تلفيق و 
درهم تنيدگی كوشش های سنجشی معلم با جريان ياددهی يادگيری 
اســت و بر اســاس اين راهبرد عمل سنجش و عمل ياددهی دو 
روی يك ســكه خواهند شــد، كيفيت فعاليت های سنجشی هم 
تغيير خواهد كرد. تكاليف سنجشــی و تكاليف يادگيری تمايزی 
جدی و اساسی با همديگر نخواهند داشت. در اين راستا، تغيير نوع 
پرســش آزمونك ها و تكاليف يادگيری نيز بسيار تأثيرگذار است. 
در كلاس های برخط مناســب تر آن است كه معلم پرسش های 
آزمون های برخط را به گونه ای طراحی كند كه دانش آموزان بيشتر 
درگير شوند. همچنين، به خلق پاسخ تحريك شوند. پرسش هايی 
كه ذهــن دانش آموز را به چالش می كشــند و به توليد پاســخ 
وامی دارند. لذا پرســش های كوتاه پاسخ يا چندگزينه ای برای اين 
منظور مناسب نيستند. پرسش های اين نوع آزمون ها برای تقويت 

سطح درگيری دانش آموزان بسيار مناسب هستند:

 پرسش های بازپایان مانند:
تكميل يك داستان، طرح و نقشه؛

خلق يك ايده؛
 ارائة يك  راه حل برای يك مشكل يا مسئلة عملی واقعی در 

محيط اجتماعی.

 پرسش های بازپاسخ مانند:
 خلاصه كردن درس يا بحث؛

  استخراج نقشة مفهومی يك بحث يا بخشی از كتاب درسی؛
  ارزشيابی يك متن؛

  دفاع از يك متن يا نظر؛
  تحليل يك نظر؛

  طرح يك پرسش دربارة موضوع يا بحث

آزمون های عملکردی

 تغییر شکل اجرای آزمون ها در شکل های:
  آزمون های شفاهی برخط هم زمان؛

  آزمون های كتاب باز؛
 آزمون های گروهی؛

  آزمون در خانه.

 به کارگیری پوشۀ کار )فیزیکی و الکترونیکی( 
برای سامان دهی شواهد

موضوع مهم ديگری كه در ارزشــيابی پيشــرفت تحصيلی در 
كلاس های برخــط و حتی تركيبی )برخــط و غيربرخط( وجود 
دارد، سازمان دهی شواهد يادگيری دانش آموزان است. از آنجا كه 
تنوع شــواهد نتيجة طبيعی كاربرد اين راهبرد پداگوژيك است، 
لاجرم بايد برای ســازمان دهی و قابليت بهره گيری از اين شواهد 
در تصميم گيری های آموزشی فكری كرد. عموماً در كلاس های 
برخط، آثار و شــواهد فيزيكی بر يادگيری دانش آموزان و تحقق 
انتظارت آموزشی دلالت ندارند، زيرا شامل تصويرها، پرونده  های 
صوتی، ويدئويی يا متن های الكترونيكی هســتند. در ارزشــيابی 
پيشرفت تحصيلی در شــرايط معمول، شواهد فيزيكی عموماً در 
پوشة كار و شواهد مشاهده ای در دفتر معلم يا دفتر ثبت سازمان دهی 
می شوند، اما در شرايط تدريس برخط يا تركيبی، بخشی از شواهد 
الكترونيكی به دســت آمده از تــلاش و فعاليت ها و يادگيری های 
دانش آموزان قاعدتاً در پوشة كار الكترونيكی سازمان دهی خواهند 
شد. گاهی كلاس های برخط در پيام رسان ها تشكيل می شوند كه 
در آن هــا پيام های ناظر به جريان ياددهی يادگيری )صدا، تصوير، 
عكس و متن( بين معلم و دانش آموزان مبادله می شــوند. روشن 
اســت، شــواهدی كه دانش آموزان به اين صــورت و به صورت 
خصوصی می فرســتند، خود در حكم يك پوشه هستند. آن ها در 
پيام رســان ها ثبت و ضبط خواهند شد و در هنگام نياز می توان به 
آن ها دسترسی داشت. بهتر است ساختار پوشة كار )الكترونيكی و 
غيرالكترونيكی( موضوع محور باشد و شواهد يادگيری آن ترتيب 

زمانی داشته باشد تا روند رشد يادگيری را به تصوير بكشد.
پینوشتها

1. self-regulation
2. co-regulation
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